
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

162. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent

măsurii I.15 — Limitarea impactului pescuitului asupra

mediului marin și adaptarea pescuitului la protecția

speciilor din Programul operațional pentru pescuit și 

afaceri maritime 2014—2020 .................................... 2

541. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

unor dispoziții ale Ordinului directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 283/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale

din județul Ialomița și ale Ordinului directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.305/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale

din județul Ialomița .................................................... 3

542. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

unor dispoziții ale Ordinului directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.121/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 24 de unități administrativ-

teritoriale din județul Dolj, Ordinului directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.209/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 43 de unități administrativ-

teritoriale din județul Dolj, Ordinului directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.213/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 9 unități administrativ-teritoriale

din județul Dolj și ale Ordinului directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.220/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale

din județul Dolj............................................................ 3–4

581. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind abrogarea

unor dispoziții cuprinse în ordinele directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.149/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 18 unități administrativ-

teritoriale din județul Vrancea, nr. 1.182/2016 privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în

2 unități administrativ-teritoriale din județul Vrancea și

abrogarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.210/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în unitatea administrativ-teritorială Mera 

din județul Vrancea .................................................... 4

1.619/C. — Ordin al ministrului justiției privind modificarea și

completarea Regulamentului pentru organizarea și

desfășurarea examenului de definitivat și a concursului

de admitere în funcția de notar public, aprobat prin 

Ordinul ministrului justiției nr. 1.494/C/2014................ 5–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 484 Marți, 27 iunie 2017



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent măsurii I.15 —

Limitarea impactului pescuitului asupra mediului marin 

și adaptarea pescuitului la protecția speciilor din Programul

operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014—2020

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale pescuit —

Autoritatea de management pentru POPAM nr. 309.799 din 9.05.2017,

în temeiul prevederilor: 

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit

și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al

Consiliului privind Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de

abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2.328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE)

nr. 1.198/2006 și (CE) nr. 791/2007 ale Consiliului și a Regulamentului (UE)

nr. 1.255/2011 al Parlamentului European și al Consiliului;

— Regulamentului nr. 966/2012 privind normele financiare aplicabile bugetului

general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului nr. 1.605/2002 al Consiliului;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea

financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune,

politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene,

precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de

programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor acte normative

din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 816/2016 privind

aprobarea Listei detaliate a cheltuielilor eligibile pentru operațiunile finanțate,

inclusiv cheltuielile de personal ale Autorității de management, în cadrul

Programului operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014—2020, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea

Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare, precum și ale art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 347/2016 privind

stabilirea cadrului general de implementare a operațiunilor cofinanțate din Fondul

European pentru Pescuit și Afaceri Maritime prin Programul operațional pentru

pescuit și afaceri maritime 2014—2020,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se aprobă Ghidul

solicitantului aferent măsurii I.15 — Limitarea impactului pescuitului asupra

mediului marin și adaptarea pescuitului la protecția speciilor din Programul

operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014—2020, prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 18 mai 2017.

Nr. 162.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484 bis care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

3

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea unor dispoziții ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 283/2017 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale

din județul Ialomița și ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară nr. 1.305/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale 

din județul Ialomița

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin. 

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) poziția nr. 1 din anexa nr. 1 și anexa nr. 2 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 283/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale din județul

Ialomița, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 188 din 16 martie 2017;

b) poziția nr. 2 din anexa nr. 1 și anexa nr. 3 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.305/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale din județul

Ialomița, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 861 din 28 octombrie 2016, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 24 mai 2017.

Nr. 541.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea unor dispoziții ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.121/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 24 de unități administrativ-

teritoriale din județul Dolj, Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară nr. 1.209/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 43 de unități administrativ-teritoriale din județul

Dolj, Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.213/2016, privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 9 unități administrativ-teritoriale din județul Dolj și ale Ordinului

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.220/2016

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale din județul Dolj

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:

a) pozițiile nr. 15, 18, 22 și 23 din anexa nr. 1 și anexele

nr. 16, 19, 23 și 24 la Ordinul directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.121/2016

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică

a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 24 de unități

administrativ-teritoriale din județul Dolj, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 756 din 28 septembrie 2016;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

4

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind abrogarea unor dispoziții cuprinse în ordinele directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.149/2016 privind aprobarea 

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 18 unități administrativ-teritoriale din județul Vrancea, nr. 1.182/2016 privind aprobarea 

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 2 unități administrativ-teritoriale din județul Vrancea și abrogarea Ordinului directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.210/2016 privind aprobarea 

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în unitatea administrativ-teritorială Mera din județul Vrancea

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) pozițiile nr. 6, 8, 9, 10, 16, 17 și 18 din anexa nr. 1 și

anexele nr. 7, nr. 9, nr. 10, nr. 11, nr. 17, nr. 18 și nr. 19 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.149/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 18 unități administrativ-teritoriale din județul

Vrancea, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 765 din 30 septembrie 2016, cu modificările ulterioare;

b) poziția nr. 2 din anexa nr. 1 și anexa nr. 3 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.182/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale din județul

Vrancea, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 779 din 5 octombrie 2016.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.210/2016 privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea administrativ-

teritorială Mera din județul Vrancea, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 794 din 10 octombrie 2016.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 7 iunie 2017.

Nr. 581.

b) pozițiile nr. 11, 12, 15, 16, 18, 19, 23, 24, 26, 30, 32, 33,

34, 38, 40, 41 și 43 din anexa nr. 1 și anexele nr. 12, 13, 16, 17,

19, 20, 24, 25, 27, 31, 33, 34, 35, 39, 41, 42 și 44 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.209/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 43 de unități administrativ-teritoriale din județul

Dolj, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794

din 10 octombrie 2016;

c) pozițiile nr. 5 și 8 din anexa nr. 1 și anexele nr. 6 și 9 la

Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.213/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 9 unități administrativ-teritoriale din județul Dolj,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din

6 octombrie 2016;

d) poziția nr. 2 din anexa nr. 1 și anexa nr. 3 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.220/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale din județul Dolj,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 799 din 11

octombrie 2016.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 24 mai 2017.

Nr. 542.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

5

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea 

examenului de definitivat și a concursului de admitere în funcția de notar public, 

aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.494/C/2014

Având în vedere dispozițiile Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând seama de prevederile art. 24 alin. (15) din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele ale art. 14 alin. (1) din Regulamentul de aplicare a Legii notarilor publici

și a activității notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Adresa nr. 2.724 din 10.05.2017 a Uniunii Naționale a Notarilor Publici, prin care a fost transmisă

Ministerului Justiției Hotărârea nr. 31 din 9.05.2017 a Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici, referitoare la propunerea de

modificare și de completare a Regulamentului de aplicare a Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, aprobat prin

Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, și a Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea examenului de definitivat și

a concursului de admitere în funcția de notar public, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.494/C/2014, cu privire la

organizarea și desfășurarea examenului de definitivat, a concursului de admitere în funcția de notar public și a concursului de

schimbare a sediilor birourilor notariale,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea

examenului de definitivat și a concursului de admitere în funcția

de notar public, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 1.494/C/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 290 din 22 aprilie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Institutul Notarial Român, denumit în continuare

INR, organizează, la solicitarea Consiliului Uniunii Naționale a

Notarilor Publici din România, denumit în continuare Consiliul
Uniunii, examenul de definitivat pentru notarii stagiari care au

finalizat perioada de stagiu și au obținut certificatul de absolvire

eliberat de INR.

(2) Notarii stagiari susțin examenul de definitivat pentru

posturile destinate notarilor stagiari care vor promova examenul

de definitivat din circumscripția Camerei Notarilor Publici,

denumită în continuare Camera, pentru care au susținut

examenul de dobândire a calității de notar stagiar, prevăzute în

ordinul ministrului justiției de actualizare, emis în conformitate

cu dispozițiile art. 21 alin. (3) lit. b) din Legea notarilor publici și

a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 2, alineatele (1), (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Președintele Uniunii Naționale a Notarilor

Publici din România, denumit în continuare președintele Uniunii,
stabilește, prin dispoziție, data desfășurării examenului de

definitivat, pe care o comunică directorului INR.

(2) Data susținerii examenului și lista posturilor destinate

notarilor stagiari care vor promova examenul de definitivat se

comunică de către directorul INR Camerelor și Ministerului

Justiției. Cu cel puțin 45 de zile înainte de data susținerii

examenului, aceste informații se publică pe pagina de internet a

Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România, denumită în

continuare Uniunea, a INR, a fiecărei Camere și a Ministerului

Justiției, în vederea înștiințării candidaților. În același termen,

lista posturilor destinate notarilor stagiari care vor promova

examenul de definitivat și data susținerii examenului se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a.

(3) Cu cel puțin 15 zile înainte de data examenului, directorul

INR stabilește, prin dispoziție, ora și locul desfășurării acestuia,

care sunt comunicate Camerelor. Aceste informații se afișează,

de îndată, la sediul Camerelor și se publică pe paginile de

internet ale acestora și a INR.”

3. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În termenul prevăzut la alin. (2), tematica și bibliografia

sunt aduse la cunoștința candidaților prin publicare pe paginile

de internet ale INR și Uniunii.”

4. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) După finalizarea perioadei de stagiu,

confirmată prin certificatul de absolvire eliberat de INR, notarul

stagiar are dreptul de a se prezenta la cel mult 2 sesiuni ale

examenului de definitivat. Calitatea de notar stagiar încetează

de drept la data numirii în funcția de notar public, prin ordin al

ministrului justiției.”

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Cu cel puțin 30 de zile înainte de data

examenului, notarul stagiar depune la Camera în a cărei

circumscripție se află postul pentru care a susținut examenul

sau concursul de dobândire a calității de notar stagiar dosarul de

înscriere la examenul de definitivat, care cuprinde următoarele

documente, ce atestă îndeplinirea condițiilor legale pentru

dobândirea calității de notar public:

a) cerere-tip de înscriere la examen, prevăzută în anexa nr. 1;

b) copii certificate pentru conformitate cu originalul ale actelor

de identitate eliberate de autoritățile române competente din

care să rezulte și cetățenia candidatului; 

c) declarație pe propria răspundere din cuprinsul căreia să

rezulte că:

— nu a pierdut și nu i-a fost restrânsă capacitatea de

exercițiu, în condițiile legii;

— a luat cunoștință de prevederile Legii nr. 36/1995,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

Regulamentului de aplicare a Legii notarilor publici și a activității

notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare, ale Statutului Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România, aprobat prin

Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România

nr. 10/2014, cu completările ulterioare, ale prezentului

regulament, precum și de tematica și de bibliografia de examen; 

d) copie certificată pentru conformitate cu originalul de pe

diploma de licență în drept obținută în România, însoțită de foaia

matricolă, respectiv suplimentul la diplomă, sau, în cazul

obținerii în altă țară, copie certificată pentru conformitate cu

originalul de pe actul de studii echivalat sau recunoscut de

autoritățile române;

e) certificatul de cazier judiciar sau echivalentul acestuia,

eliberat de autoritatea competentă din statul sau, după caz,

statele al cărui/căror cetățean este;

f) certificatul medical și avizul psihologic, care atestă faptul că

este apt pentru exercitarea funcției de notar public, prevăzute

în anexa nr. 14 și anexa nr. 15, emise de către unitățile sanitare

și cabinetele psihologice acreditate potrivit legii și cu care

Uniunea sau Camerele au încheiat protocoale de colaborare;

g) certificatul de promovare a examenului sau concursului

de dobândire a calității de notar stagiar, eliberat de INR, însoțit

de Hotărârea Consiliului Uniunii de validare a rezultatelor;

h) scrisoare de recomandare de la INR și de la notarul public

coordonator;

i) certificatul de absolvire a stagiului, eliberat de INR; 

j) copie certificată pentru conformitate cu originalul de pe

certificatul de naștere și, dacă este cazul, de pe certificatul de

căsătorie;

k) dovada achitării taxei de înscriere la examen;

l) copie certificată pentru conformitate cu originalul de pe

atestatul de cunoaștere a limbii române, eliberat de catedrele

de specialitate ale instituțiilor de învățământ superior de

specialitate, pentru examenul sau concursul de dobândire a

calității de notar stagiar. Cunoașterea limbii române se prezumă

la persoanele cu cetățenie română;

m) certificat de cazier fiscal sau echivalentul acestuia,

eliberat de autoritatea competentă din statul sau, după caz,

statele al cărui/căror cetățean este. 

(2) Pentru obținerea certificatului medical și a avizului

psihologic prevăzute la alin. (1) lit. f), candidatul are obligația de

a se prezenta la unitățile sanitare și cabinetele psihologice

acreditate, potrivit legii, cu care Uniunea sau, după caz,

Camerele au încheiat protocoale de colaborare, sub sancțiunea

respingerii cererii de înscriere. Entitățile care au încheiat

protocoale comunică INR lista cu unitățile sanitare și cabinetele

psihologice acreditate, potrivit legii. Detalii cu privire la unitățile

sanitare și cabinetele psihologice acreditate se pun la dispoziția

candidaților de către Uniune sau, după caz, de către Camere,

prin publicare pe paginile de internet ale acestora și a INR.

(3) În situații temeinic motivate, candidații pot completa

dosarul de înscriere la examen cu acte doveditoare, până la

data transmiterii dosarelor către INR.”

6. La articolul 5

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — (1) Copiile de pe documentele prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. b), d), j) și l) se realizează de Cameră, se certifică

pentru conformitate cu originalul și se semnează de persoana

desemnată. Originalul documentelor prezentate se restituie

după realizarea copiilor.”

7. La articolul 6, alineatele (1), (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) În termen de 2 zile de la finalizarea perioadei

de înscriere la examen, președintele Colegiului director al

Camerei înaintează INR dosarele depuse de candidați, care le

va pune la dispoziția comisiei pentru verificarea condițiilor de

înscriere la examen.

�����������������..................................

(3) Împotriva avizului negativ al comisiei prevăzute la art. 7

lit. a) candidatul poate depune contestație la Camera în a cărei

circumscripție se află postul pentru care a susținut examenul

sau concursul de dobândire a calității de notar stagiar, în termen

de 48 de ore de la afișarea situației centralizate. În 24 de ore de

la expirarea termenului pentru depunerea contestațiilor, acestea

sunt înaintate comisiei pentru soluționarea contestațiilor

formulate de candidații respinși la înscrierea la examen,

prevăzută la art. 7 lit. b). În același termen de 24 de ore, comisia

pentru verificarea condițiilor de înscriere la examen înaintează

comisiei prevăzute la art. 7 lit. b) dosarele candidaților care au

formulat contestație.

�����������������..................................

(5) În cazul în care se respinge cererea de înscriere la

examen, la solicitarea notarului stagiar, Consiliul director al INR

aprobă prelungirea contractului de pregătire încheiat cu notarul

stagiar, cu încă un an, pe cheltuiala acestuia din urmă, caz în

care notarul stagiar efectuează 6 luni pregătire teoretică și 6 luni

pregătire practică.”

8. La articolul 7 litera c), punctul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6. completează procesul-verbal care cuprinde:

— data, ora începerii și ora încheierii examenului;

— numărul seturilor de hârtie rămase neutilizate;

— lucrările «Anulate» cu indicarea împrejurărilor care au

determinat anularea;

— împrejurările prevăzute la art. 12 alin. (7).”

9. La articolul 7, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) comisia de examinare, constituită în vederea elaborării

subiectelor și notării lucrărilor, este alcătuită din: un membru al

Consiliului Uniunii, care este și președintele comisiei, un

reprezentant al Ministerului Justiției, un membru al corpului

didactic din învățământul superior de specialitate și 2 notari

publici cu prestigiu profesional, desemnați de Consiliul Uniunii

dintre notarii propuși de Camere. Președintele comisiei, care

este reprezentantul Consiliului Uniunii, este și președintele

examenului. Acesta nu participă la notarea lucrărilor și are ca

atribuții supravegherea organizării și desfășurării activității

tuturor comisiilor prevăzute de prezentul regulament, cu

excepția celor date în sarcina președintelui comisiei prevăzute

la lit. e), convoacă, la termenele prevăzute de prezentul

regulament, comisiile de la lit. a)—c). Atribuțiile comisiei de

examinare sunt cele prevăzute la art. 9—19;

e) comisia de soluționare a contestațiilor împotriva notării

lucrărilor, alcătuită dintr-un membru al Consiliului Uniunii, care

este și președintele comisiei, un membru al corpului didactic din

învățământul superior de specialitate, un reprezentant al

Ministerului Justiției, desemnat prin ordin al ministrului justiției,

și 2 notari publici cu prestigiu profesional, desemnați de Consiliul

Uniunii dintre notarii propuși de Camere, alții decât cei care fac

parte din comisia menționată la lit. d). Comisia are atribuțiile

prevăzute la art. 18, 19 și art. 21 alin. (2)—(12). Președintele

comisiei nu participă la notarea lucrărilor și supraveghează

desfășurarea activității comisiei.”

10. La articolul 8, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În vederea constituirii comisiei de examinare și a comisiei

de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor, fiecare

Cameră propune un notar public cu cel puțin 10 ani vechime în

profesie și prestigiu profesional, iar pentru celelalte comisii sunt

propuși notari publici care au prestigiu profesional.

�����������������..................................



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

(5) Din comisii nu pot face parte notari publici, membri ai

corpului didactic din învățământul superior de specialitate sau

reprezentanți ai Ministerului Justiției, care sunt soț/soție, rude

sau afini până la gradul IV inclusiv cu candidații sau cu ceilalți

membri ai comisiilor și nici notarii publici care au avut calitatea

de coordonator al stagiului de practică al unui candidat,

respectiv calitatea de formator al notarilor stagiari sau cei care

au fost sancționați disciplinar în ultimii 3 ani. Pentru a dovedi că

nu se află în vreuna dintre aceste situații, membrii comisiilor dau

o declarație în acest sens. O persoană nu poate face parte din

mai multe comisii ale aceluiași examen.”

11. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Accesul candidaților în sala de examen este

permis pe baza unui act de identitate, a pașaportului sau a

legitimației de notar stagiar, până la ora stabilită pentru

începerea fiecărei probe, cel mai târziu până la momentul

extragerii plicului cu subiecte. Din momentul extragerii plicului

niciun candidat nu mai poate intra în sală și niciun candidat nu

poate părăsi sala decât dacă predă lucrarea și semnează pentru

predarea acesteia. Candidații care nu se află în sală în

momentul extragerii plicului pierd dreptul de a mai susține proba

respectivă, cu excepția celor menționați la alin. (2).”

12. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Lucrările pentru cele două probe sunt

redactate, sub sancțiunea anulării lucrării, doar pe seturile de

hârtie asigurate de INR, purtând în colțul din stânga sus ștampila

acestuia și a Ministerului Justiției, aplicate, fiecare, pe

semnătura câte unuia dintre reprezentanții celor două instituții.

În cazul INR, ștampila se aplică pe semnătura unuia dintre

notarii publici membri ai comisiei.”

13. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) După preluarea lucrărilor pe bază de proces-verbal de la

comisia pentru organizarea și supravegherea desfășurării

examenului, membrii comisiei de examinare încep notarea

lucrărilor, conform baremului de notare rămas definitiv.”

14. La articolul 15, după alineatul (2) se introduc patru

noi alineate, alineatele (3)—(6), cu următorul cuprins:

„(3) În termen de maximum 24 de ore de la afișarea

baremului de notare, candidații pot formula și depune

contestație împotriva baremului de notare la sediul INR. În

același termen, în situația în care comisia de examinare

sesizează că există o eroare materială cu privire la modalitatea

de întocmire a baremului de notare, cu acordul majorității

membrilor săi, procedează la îndreptarea acesteia, adoptând o

hotărâre în acest sens. Dacă în același termen de 24 de ore nu

se formulează nicio contestație sau, după caz, nu se face nicio

îndreptare de eroare materială de către comisia de examinare,

baremul de notare rămâne definitiv.

(4) După expirarea termenului de depunere, contestațiile la

barem primite se înaintează de către INR, de îndată, Comisiei

de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor. Comisia

soluționează contestațiile în termen de o zi lucrătoare de la

primirea acestora, soluția dată fiind definitivă. 

(5) În cazul admiterii contestației la barem, comisia de

soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor acordă tuturor

candidaților punctajul corespunzător. Comisia de soluționare a

contestațiilor nu va putea modifica enunțul subiectelor extrase.

(6) Baremul de notare rămas definitiv se afișează, de îndată,

pe pagina de internet a INR și a Uniunii.”

15. La articolul 16, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) După predarea-primirea lucrărilor în condițiile

art. 14 alin. (1), președintele examenului repartizează lucrările

pe corectori, astfel încât fiecare lucrare să fie corectată

independent de 2 membri ai comisiei de examinare și apreciată

separat cu note de la 1 la 10, conform baremului de notare

rămas definitiv. Unul dintre cei 2 corectori este în mod obligatoriu

notar public.”

16. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Media minimă de promovare este 7,00, fără ca nota

obținută la fiecare probă să fie mai mică de 5,00.”

17. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Termenul de 5 zile începe să curgă din ziua afișării

rezultatelor și se împlinește în cea de-a cincea zi, la ora 16,00.”

18. La articolul 21, alineatele (9), (11) și (12) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(9) După finalizarea procedurilor de soluționare a

contestațiilor, comisia de soluționare a contestațiilor împotriva

notării lucrărilor întocmește lista cu rezultatele contestațiilor,

potrivit anexei nr. 7A, în cuprinsul căreia se menționează, pentru

fiecare candidat, notele la proba teoretică și la proba practică,

media generală obținută în urma soluționării contestației,

precum și rezultatul obținut, respectiv «Admis

contestație»/«Respins contestație». În cazul în care candidatul

a contestat nota unei singure probe, la proba necontestată se

menționează în listă nota acordată de comisia de examinare.

�����������������..................................

(11) Dispozițiile art. 17 se aplică în mod corespunzător,

completându-se centralizatorul nominal la soluționarea

contestațiilor, prevăzut în anexa nr. 7.

(12) După finalizarea listei cu rezultatele contestațiilor,

președintele comisiei de soluționare a contestațiilor împotriva

notării lucrărilor, pe baza listei cu rezultatele examenului

întocmite de comisia de examinare și, respectiv, a listei cu

rezultatele contestațiilor întocmite de comisia de soluționare a

contestațiilor împotriva notării lucrărilor, întocmește

centralizatorul nominal final prevăzut în anexa nr. 8 și lista cu

rezultatele finale ale examenului, prevăzută în anexa nr. 9, care

se semnează pe fiecare filă de către acesta. În listă se vor

menționa, pentru fiecare candidat, notele la proba teoretică,

proba practică, media generală obținută, precum și rezultatul

obținut, respectiv «Admis»/«Respins». Rezultatul se stabilește

de către președintele comisiei de soluționare a contestațiilor

împotriva notării lucrărilor, în ordinea mediilor generale obținute,

raportat la numărul posturilor cuprinse în ordinul ministrului

justiției privind actualizarea posturilor destinate notarilor stagiari

care vor promova examenul de definitivat.”

19. La articolul 24, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Consiliul Uniunii invalidează rezultatele examenului

numai în cazul nerespectării procedurilor prevăzute de Legea

nr. 36/1995, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, de Regulamentul de aplicare a Legii notarilor publici

și a activității notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul

ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare, și

de prezentul regulament.”

20. La articolul 24, alineatele (2), (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„(2) În termen de cel mult 15 zile de la validarea rezultatelor

examenului, Colegiul director al Camerei îi convoacă pe

candidații admiși și procedează la repartizarea acestora.

Candidații își exprimă opțiunea în scris, în ordinea mediilor

obținute, în fața Colegiului director al Camerei, pentru unul dintre

posturile vacante de notar public existente la nivelul Camerei

pentru care au susținut examenul sau concursul de dobândire a

calității de notar stagiar și în limita posturilor cuprinse în ordinul

privind actualizarea posturilor destinate notarilor stagiari care

vor promova examenul de definitivat, completând opțiunea

prevăzută în anexa nr. 10.

�����������������..................................



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017

(5) După repartizare, candidatul depune la Cameră cererea

privind numirea în funcția de notar public, adresată ministrului

justiției, prevăzută în anexa nr. 12, cu menționarea

circumscripției judecătoriei și a localității unde a fost repartizat,

care se înaintează Consiliului Uniunii, în termen de cel mult

10 zile de la data repartizării.

(6) După depunerea cererilor de numire în funcție prevăzute

la alin. (5) și comunicarea acestora Ministerului Justiției de către

Consiliul Uniunii, candidații declarați admiși sunt numiți notari

publici, prin ordin al ministrului justiției, în termen de 30 de zile

de la comunicare.”

21. La articolul 27, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 27. — (1) Data concursului de admitere în funcția de

notar public se stabilește de către președintele Uniunii prin

dispoziție.

(2) Data susținerii concursului și lista posturilor de notar

public pentru care se organizează concurs se comunică de către

directorul INR Camerelor și Ministerului Justiției. Cu cel puțin

45 de zile înainte de data susținerii concursului, aceste informații

se publică pe pagina de internet a Uniunii, a INR, a fiecărei

Camere și a Ministerului Justiției, în vederea înștiințării

candidaților. În același termen, lista posturilor de notar public și

data susținerii examenului se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea a III-a.”

22. La articolul 27 alineatul (3), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„g) este apt din punct de vedere medical și psihologic pentru

exercitarea funcției;”.

23. La articolul 27 alineatul (4), literele b) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„b) declarație pe propria răspundere din cuprinsul căreia să

rezulte că:

— nu a pierdut și nu i-a fost restrânsă capacitatea de

exercițiu, în condițiile legii;

— se angajează să urmeze, în condițiile art. 31 din Legea

nr. 36/1995, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pe cheltuiala sa, cursurile organizate de INR, dacă

va fi numit notar public;

— a luat cunoștință de prevederile Legii nr. 36/1995,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

Regulamentului de aplicare a Legii notarilor publici și a activității

notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare, ale Statutului Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România, aprobat prin

Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România

nr. 10/2014, cu completările ulterioare, ale prezentului

regulament și de tematica și bibliografia de concurs;

�����������������..................................

e) certificatul medical și avizul psihologic, emise de către

unitățile sanitare și cabinetele psihologice acreditate potrivit legii

și cu care Uniunea sau Camerele au încheiat protocoale de

colaborare, conform anexei nr. 14 și anexei nr. 15.”

24. La articolul 27, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Pentru obținerea certificatului medical și a avizului

psihologic prevăzute la alin. (4) lit. e), candidatul are obligația

să se prezinte la unitățile sanitare și cabinetele psihologice

acreditate potrivit legii și cu care Uniunea sau Camerele au

încheiat protocoale de colaborare, sub sancțiunea respingerii

cererii de înscriere. Detaliile cu privire la unitățile sanitare și

cabinetele psihologice acreditate se pun la dispoziția

candidaților de către Uniune sau, după caz, de către Camere,

prin publicare pe paginile de internet ale acestora și a INR.”

25. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 28. — (1) Cu cel puțin 20 de zile înainte de data

desfășurării concursului, președintele Colegiului director al Camerei

transmite dosarele candidaților la INR, care le va pune la dispoziția

comisiei pentru verificarea condițiilor de înscriere la concurs.”

26. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 29. — Prevederile art. 2 alin. (3)—(5), art. 3, art. 5

alin. (2) și (3), art. 5

1

, art. 7—23 și ale art. 24 se aplică în mod

corespunzător.”

27. La articolul 30, alineatele (2), (4) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„(2) În termen de cel mult 15 zile de la comunicarea hotărârii

de validare a rezultatelor concursului, Biroul executiv îi

convoacă pe candidații declarați admiși și procedează la

repartizarea acestora. Candidații își exprimă opțiunea în scris, în

ordinea mediilor obținute, în fața Biroului executiv, pentru unul

dintre posturile vacante de notar public existente la nivelul

Camerei în care s-au înscris la concurs și în limita posturilor

cuprinse în ordinul privind actualizarea numărului posturilor de

notar public destinate persoanelor care au cel puțin 6 ani

vechime în funcții de specialitate juridică și care promovează

concursul de dobândire a calității de notar public, completând

opțiunea prevăzută în anexa nr. 10.

�����������������..................................

(4) După repartizare, candidatul depune la Uniune cererea

privind numirea în funcția de notar public, adresată ministrului

justiției, prevăzută în anexa nr. 12, cu menționarea

circumscripției judecătoriei și a localității unde a fost repartizat.

�����������������..................................

(7) După depunerea cererilor de numire în funcție și

comunicarea acestora Ministerului Justiției de către Consiliul

Uniunii, candidații declarați admiși sunt numiți notari publici, prin

ordin al ministrului justiției, în termen de 30 de zile de la

comunicare.”

28. Articolul 33 se abrogă. 

29. La articolul 35 alineatul (1), literele b) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„b) declarație pe propria răspundere din cuprinsul căreia să

rezulte că:

— nu a pierdut și nu i-a fost restrânsă capacitatea de

exercițiu, în condițiile legii;

— a luat cunoștință de prevederile Legii nr. 36/1995,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

Regulamentului de aplicare a Legii notarilor publici și a activității

notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare, ale Statutului Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România, aprobat prin

Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România

nr. 10/2014, cu completările ulterioare, ale prezentului

regulament, precum și de tematica și bibliografia de examen;

�����������������..................................

e) certificatul medical și avizul psihologic care atestă faptul că

este apt pentru exercitarea funcției de notar public prevăzute în

anexa nr. 14 și anexa nr. 15, emise de către unitățile sanitare și

cabinetele psihologice acreditate potrivit legii și cu care Uniunea

sau Camerele au încheiat protocoale de colaborare;”.

30. La articolul 35, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Pentru obținerea certificatului medical și a avizului

psihologic, prevăzute la alin. (1) lit. e), candidatul are obligația de

a se prezenta la unitățile sanitare și cabinetele psihologice

acreditate, potrivit legii, și cu care Uniunea sau Camerele au

încheiat protocoale de colaborare. Detaliile cu privire la unitățile

sanitare și cabinetele psihologice acreditate se pun la dispoziția

candidaților de către Uniune sau, după caz, de Camere, prin

publicare pe paginile de internet ale acestora și a INR.”



31. Articolul 36 se abrogă. 

32. După articolul 36 se introduce un nou articol,

articolul 36

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 36

1

. — Notarii stagiari care au dobândit această calitate

anterior datei de 1 ianuarie 2017 depun la dosarul de înscriere

la examenul de definitivat și certificatul de promovare a

examenului sau concursului de dobândire a calității de notar

stagiar, eliberat de Colegiul director al Camerei, însoțit de

Hotărârea Consiliului Uniunii de validare a rezultatelor.”

33. La articolul 39, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 39. — (1) Cuantumul și destinația taxei de înscriere la

examen și/sau la concurs și condițiile de plată se stabilesc de

către Consiliul director al INR. La stabilirea taxelor de înscriere,

Consiliul director se raportează la cheltuielile ocazionate de

organizarea examenului sau concursului, pe baza proiectului de

buget al examenului sau concursului întocmit de compartimentul

de specialitate din cadrul INR.”

34. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 40. — Orice modificare sau completare a dispozițiilor

prezentului regulament se efectuează prin ordin al ministrului

justiției, la propunerea Consiliului Uniunii.”

35. Articolul 42 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 42. — Anexele nr. 1, 1A, 2—7, 7A și 8—15 fac parte

integrantă din prezentul regulament.”

36. Anexele nr. 1, 1A, 2—7 și 8—13 se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1—8 și 10—15 la prezentul ordin. 

37. După anexa nr. 7 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7A,

având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 9 la prezentul ordin.

38. După anexa nr. 13 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 14 și 15, având cuprinsul prevăzut în anexele

nr. 16 și 17 la prezentul ordin.

Art. II. — Serviciul profesii juridice conexe și Uniunea

Națională a Notarilor Publici din România vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

București, 13 iunie 2017.

Nr. 1.619/C.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la regulament)

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E  L A  E X A M E N U L  D E  D E F I N I T I V A T*)

Doamnă/Domnule președinte,

Subsemnatul/Subsemnata, ........................................., născut/născută în localitatea .......................... la data de ..................,

identificat/identificată cu CNP .............................., cu domiciliul în .....................................................................................................,

telefon �������.��, e-mail ���������..���., solicit înscrierea la examenul de definitivat, în vederea ocupării

unui post de notar public dintre cele prevăzute în Ordinul ministrului justiției nr. ���������.. din ��������.. pentru

circumscripția Camerei Notarilor Publici .................................... (denumirea Camerei Notarilor Publici).

Prin prezenta declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul organizării și desfășurării

examenului de definitivat, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea

datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

Data                                                                                                                       Semnătura

���������..                                                                                             ���������..

Doamnei/Domnului președinte al Institutului Notarial Român 

*) Se completează de către notarii stagiari care se înscriu la examenul de definitivat.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 1A la regulament)

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E  L A  C O N C U R S U L  D E  A D M I T E R E  Î N  F U N C Ț I A  D E  N O T A R  P U B L I C*)

Doamnă/Domnule președinte,

Subsemnatul/Subsemnata, �����....................., născut/născută în localitatea ............................ la data de ..................,

cu domiciliul în ...................................................................., telefon ���������.��, e-mail ���������..���..,

solicit înscrierea la concursul pentru dobândirea calității de notar public, în vederea ocupării unui post de notar public dintre cele

prevăzute în Ordinul ministrului justiției nr. ���������.. din ��������.. pentru circumscripția Camerei Notarilor

Publici .................................... (denumirea Camerei Notarilor Publici).

Prin prezenta declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul organizării și desfășurării

concursului pentru dobândirea calității de notar public, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor

cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

Data                                                                                                                       Semnătura

���������..                                                                                             ���������..

Doamnei/Domnului președinte al Institutului Notarial Român 

*) Se completează de către persoanele care au exercitat timp de 6 ani funcții de specialitate juridică.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 2 la regulament)

B O R D E R O U  D E  N O T A R E*)

Proba teoretică/Proba practică

Data .............

Corector, Semnătura

..................................                                                                      ..................................

(numele și prenumele)

*) Se completează de fiecare corector, în condițiile art. 16 alin. (2) și art. 21 alin. (5) din regulament.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 3 la regulament)

C E N T R A L I Z A T O R  C O M U N

Proba teoretică/practică*)

Data .............

Nr. crt. Numărul lucrării Subiectul 1 Subiectul 2 Subiectul 3 Subiectul 4 Subiectul 5 Total

Corectori,
���.....����..

���.....����..

���.....����..

(numele și prenumele)

Semnătura

���.....����.. 

���.....����.. 

���.....����.. 

Nr. crt. Numărul lucrării

Notă

Nota lucrării

Corector 1 Corector 2 Corector 3

*) Se completează în condițiile art. 16 alin. (4) din regulament.

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 4 la regulament)

C E N T R A L I Z A T O R  N O M I N A L*)

Data .............

Corectori,
���.....����..

���.....����..

���.....����..

(numele și prenumele)

Semnătura

���.....����..

���.....����..

���.....����..

Președinte,
���.....����.. 

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

I. Proba teoretică II. Proba practică

Media generală

Numărul de ordine 

al lucrării

Nota lucrării

Numărul de ordine al

lucrării

Nota lucrării

*) Se completează în condițiile art. 19 alin. (1) din regulament.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 6 
(Anexa nr. 5 la regulament)

L I S T A

cuprinzând rezultatele examenului de definitivat/concursului pentru ocuparea funcției de notar public*)

Data .............

*) Se completează în condițiile art. 19 alin. (2) din regulament.

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 6 la regulament)

C E N T R A L I Z A T O R  C O M U N  L A  S O L U Ț I O N A R E A  C O N T E S T A Ț I I L O R

Data .............

Nr. crt. Numele și prenumele

I. Proba teoretică II. Proba practică Media generală

Nota Nota

Președintele comisiei de examinare,
����............................���.

(numele și prenumele)

Semnătura

�.............�������.

Corectori, 
���.....����..

���.....����..

���.....����..

(numele și prenumele)

Semnătura

���.....����..

���.....����..

���.....����..

Nr. crt. Numărul lucrării

Notă

Nota finală

Corector 1 Corector 2 Corector 3*)

*) Se completează în condițiile art. 21 alin. (6) din regulament.

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 7 la regulament)

C E N T R A L I Z A T O R  N O M I N A L  L A  S O L U Ț I O N A R E A  C O N T E S T A Ț I I L O R*)

Data................ 

Corectori,
���.....����..

���.....����..

���.....����..

(numele și prenumele)

Semnătura

���.....����..

���.....����..

���.....����..

Președinte,
���.....����.. 

Nr. crt.

Numele și prenumele

candidatului

I. Proba teoretică II. Proba practică

Rezultatul

Admis/

Respins contestație

Numărul de ordine al

lucrării

Nota lucrării după

contestație

Numărul de ordine al

lucrării

Nota lucrării după

contestație

*) Se completează în condițiile art. 21 alin. (11) din regulament.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 7A la regulament)

L I S T A  C U  R E Z U L T A T E L E  C O N T E S T A Ț I I L O R*)

Data �������..

Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor,
................................................. 

(numele și prenumele)

Semnătura

���.........����� 

*) Se completează în condițiile art. 21 alin. (9) din regulament. 

ANEXA Nr. 10
(Anexa nr. 8 la regulament)

C E N T R A L I Z A T O R  N O M I N A L  F I N A L*)

Data .............

Nr. crt.

Numele și prenumele

candidatului

I. Proba teoretică II. Proba practică Media generală obținută în

urma soluționării

contestației

Rezultatul

Admis/

Respins contestație

Nota lucrării după

contestație

Nota lucrării după

contestație

Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor,
................................................. 

(numele și prenumele)

Semnătura

���.........����� 

*) Se completează în conformitate cu art. 21 alin. (12) din regulament.

ANEXA Nr. 11
(Anexa nr. 9 la regulament)

L I S T A  

cu rezultatele finale ale examenului de definitivat/concursului de admitere în profesia de notar public*)

Data ............

Nr. crt. Numele și prenumele

I. Proba teoretică II. Proba practică Media generală

Nota Nota

Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor,
................................................. 

(numele și prenumele)

Semnătura

���.........����� 

*) Se completează în conformitate cu art. 21 alin. (12) din regulament.

Nr. crt. Numele și prenumele

I. Proba teoretică II. Proba practică Media generală

Rezultatul    

Admis/Respins

Nota Nota

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 12
(Anexa nr. 10 la regulament)

O P Ț I U N E  P E N T R U  O C U P A R E A  U N U I  P O S T  D E  N O T A R  P U B L I C*)

Doamnă/Domnule președinte,

Subsemnatul/Subsemnata, ...................................., născut/născută în localitatea ......................, la data de .........................,

fiul/fiica lui ����.... și al/a ��......., identificat/identificată cu CNP .........................., cu domiciliul în ............................................,

având media ..................................., la examenul de definitivat/concursul de admitere în funcția de notar public, organizat în

sesiunea ���������.., optez pentru ocuparea unui post vacant de notar public în circumscripția Judecătoriei ...................,

localitatea ��............., din cadrul Camerei Notarilor Publici .................... . (denumirea Camerei Notarilor Publici).

Prin prezenta declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul organizării și desfășurării

concursului pentru dobândirea calității de notar public, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor

cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

Data                                                                                                                       Semnătura

���������..                                                                                             ���������..

Doamnei/Domnului președinte al Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România

*) Se completează în conformitate cu art. 24 alin. (2) și art. 30 alin. (2) din regulament.

ANEXA Nr. 13
(Anexa nr. 11 la regulament)

M O D E L  P R I M A  F I L Ă  A  L U C R Ă R I I

Numărul lucrării ...............

Nota finală ....................

Semnătura președintelui comisiei 

de examinare .......................

Numele �������������

Prenumele ��������...............

Camera Notarilor Publici ��������.

EXAMENUL DE DEFINITIVAT/CONCURSUL DE ADMITERE ÎN FUNCȚIA DE NOTAR PUBLIC

Sesiunea �������București

PROBA TEORETICĂ/PROBA PRACTICĂ

CONTESTAȚII

Numărul lucrării ...........................................

Nota finală ....................................................

Semnătura președintelui comisiei de soluționare 

a contestațiilor împotriva notării lucrărilor ..............

ANEXA Nr. 14
(Anexa nr. 12 la regulament)

C E R E R E  P R I V I N D  N U M I R E A  Î N  F U N C Ț I A  D E  N O T A R  P U B L I C*)

Doamnă/Domnule ministru,

Subsemnatul/Subsemnata, ................................................, născut/născută în localitatea .................................... la data

de ...................., fiul/fiica lui ..................... și al/a �����.........., cu domiciliul în .............................................................................,

vă adresez rugămintea ca, în temeiul art. 26/art. 30 din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, să aprobați numirea subsemnatului/subsemnatei în funcția de notar public în circumscripția

Judecătoriei ......................., localitatea ��............., din cadrul Camerei Notarilor Publici .......................... (denumirea Camerei

Notarilor Publici).

Data                                                                                                                       Semnătura

���������..                                                                                             ���������..

Doamnei/Domnului ministru al justiției

*) Se completează în conformitate cu art. 24 alin. (5) și art. 30 alin. (4) din regulament.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 15
(Anexa nr. 13 la regulament)

B O R D E R O U  D E  P R E D A R E  A  L U C R Ă R I L O R*)

(I) Proba teoretică/(II) Proba practică

Data .............

Membrii comisiei,
��.....���........

��.....���........

��.....���........

(numele și prenumele) 

Semnătura

��.....���........

��.....���........

��.....���........

Nr. crt. Numele și prenumele candidatului Numărul paginilor scrise Semnătura candidatului

*) Se completează de membrii comisiei în condițiile art. 12 alin. (5) din regulament.

ANEXA Nr. 16
(Anexa nr. 14 la regulament)

Județul .................., localitatea .............

Unitatea sanitară ...........................................

C E R T I F I C A T  M E D I C A L

pentru înscrierea la examenul de definitivat/concursul pentru dobândirea calității de notar public

ziua ............ luna ........ anul .............

A. NUMELE ..............................................................................

PRENUMELE .................................................

Sexul M/F Născut(ă) în anul .................. luna ..................... ziua ........., în orașul/comuna .....................................................,

județul .........................., fiul/fiica lui ........................................ și al/a ........................., domiciliat(ă) în județul ............................,

localitatea ���............................, str. ����...................................... nr. .........., CNP ����������......................,

tel. .................................... e-mail ���������� 

B. ANTECEDENTELE PERSONALE (Se vor atesta de medicul de familie pentru cei care nu au fișa la dispensarul clinicii.)

...........................................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................................

C. REZULTATELE EXAMENELOR MEDICALE

Specialitate

Nr. fișei (registrului de

consult)

Data examinării

Concluzii    

(boli depistate)

Concluzii apt/inapt

înscriere

examen/concurs

Semnătura și parafa

medicului

0 1 2 3 4 5

Boli interne

Chirurgie-ortopedie

Neurochirurgie

Psihiatrie

Oftalmologie

ORL

Serologia sângelui

Unitatea sanitară ..............................................................................................................

Nr. buletin ........................... data ............................. rezultatul .......................................

Semnătura și parafa medicului ........................................................................................

D. CONCLUZIILE MEDICULUI ȘEF DE CLINICĂ

APT/INAPT pentru exercitarea funcției de notar public

Semnătura și parafa medicului,    

L.S.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



ANEXA Nr. 17
(Anexa nr. 15 la regulament)

CABINETUL MEDICAL PSIHOLOGIC Nr. ................../.................. 

......................................................

A V I Z  P S I H O L O G I C

În conformitate cu dispozițiile art. 22 alin. (2) din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor

medicale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, doamna/domnul ��................�����., CNP �..������,

domiciliat/domiciliată în ���������������������., în urma examinării psihologice, este declarat/declarată

APT/INAPT pentru exercitarea profesiei de notar public.

Dr. �����������........

Parafa medicului ����...........

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/27.VI.2017



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484/27.VI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|055785]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


